
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 

  

  

Dsdsd 

 

 

 

DETERMINAZIONE n. 233 del 31 dicembre 2019 

Area Amministrazione e Supporto alla Regolazione 

 

 

 

 

 

Oggetto:  Acquisizione tramite Trattativa diretta su MePa di Consip del 

software contabile J-SERFIN e della componente J-IRIDE per la 

gestione del protocollo delle fatture elettroniche - Ditta Maggioli 

S.p.a - CIG ZD52A8117A 

 

  



 

IL DIRIGENTE 

 

Visti: 

- la L.R. 23 dicembre 2011, n. 23 recante “Norme di organizzazione territoriale delle 

funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente” e ss.mm. che costituisce 

l’Agenzia territoriale dell’Emilia Romagna per i servizi idrici e rifiuti” (di seguito 

denominata “Agenzia”), che esercita le proprie funzioni per l’intero ambito 

territoriale regionale; 

- lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 

14 maggio 2012 e ss.mm.; 

- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 4 del 14 aprile 2015 di approvazione 

dell’organigramma e del funzionigramma dell’Agenzia; 

- la determinazione n. 31 del 27 febbraio 2018, con la quale il Direttore dell’Agenzia 

ha conferito alla scrivente l’incarico di dirigente dell’Area Amministrazione e 

Supporto alla Regolazione; 

- l’art. 183, commi 7 e 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.; 

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 

109 del 20 dicembre 2017; 

- il Bilancio di previsione 2019-2021, approvato con deliberazione del Consiglio 

d’Ambito n. 81 del 17.12.2018 e successive variazioni; 

- le determinazioni del Direttore n. 2 del 18 gennaio 2019, “Approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2019-2021 – Assegnazione risorse finanziarie” e ss.mm. e n. 

127 del 25 luglio 2019 “Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021 – Approvazione 

Parte obiettivi per l’anno 2019”; 

 

richiamata la propria precedente determinazione n. 209 del 10 dicembre 2019, con la quale 

si è disposto: 

- di attivare la procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) 

del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per l’acquisizione del software contabile J-SERFIN, 

completo della componente J-IRIDE per la gestione del protocollo delle fatture 

elettroniche mediante ricorso al MePA – Mercato elettronico della Pubblica 

amministrazione di Consip utilizzando, in ossequio ai principi di efficienza ed 

economicità, lo strumento della “Trattativa diretta” (CIG ZD52A8117A) rivolta ad 

un unico operatore, la Soc. Maggioli Spa, in considerazione della necessità 

dell’Agenzia di implementare il programma già in uso nei propri sistemi informativi 

contabili; 

- di prevedere un importo a base di trattativa pari ad € 10.880,00, oltre ad IVA, 

ammettendo nel capitolato, allegato alla determinazione stessa quale parte integrante 

e sostanziale, solo l’ipotesi di offerta pari a predetta cifra oppure a ribasso; 

- di dare atto che la scrivente è Responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 

31 del D.Lgs. n. 50/2016 per l’affidamento di cui trattasi e che interverrà altresì, dopo 

aver effettuato le dovute verifiche, alla stipula del contratto sul portale telematico  

“Acquistinrete” del MePA di Consip; 

- di rinviare l’assunzione dell’impegno di spesa al momento dell’affidamento della 

fornitura, a seguito dell’espletamento della procedura, onde consentire la corretta 

imputazione della spesa; 

 

considerato che: 

- in data 10/12/2019 è stata inviata una Trattativa diretta alla Soc. Maggioli Spa con 

sede legale in Via del Carpino 8 Santarcangelo di Romagna (RN) P.IVA 



 

02066400405 per le prestazioni richieste suindicate ponendo a base di trattativa il 

Capitolato d’appalto approvato con determinazione n. 209/2019 per un importo a 

base di trattativa pari ad € 10.880,00, oltre ad IVA di legge; 

- che la Soc. Maggioli Spa, entro il termine indicato nella Trattativa diretta n. 1155132, 

ossia le ore 18.00 del giorno 18/12/2019, ha presentato un’offerta per la fornitura de 

quo per un importo pari a € 10.880,00, comprensiva dei costi di sicurezza aziendali 

concernenti l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui 

luoghi di lavoro di cui all’art. 95, c. 10 del D.Lgs. n. 50/2016 pari a € 24,00, allegando 

la documentazione amministrativa richiesta, che risulta conforme e viene conservata 

agli atti dell’Agenzia; 

 

ritenuto di accettare l’offerta presentata dalla Società Maggioli SpA in quanto ritenuta 

congrua e di acquisire dalla medesima il software contabile J-SERFIN, completo della 

componente J-IRIDE per la gestione del protocollo delle fatture elettroniche; le prestazioni 

dovranno essere realizzate indicativamente entro tre mesi decorrenti dalla data di attivazione 

della conversione degli archivi Libra, a partire dal mese di settembre 2020; 

 

ritenuto pertanto di assumere i conseguenti impegni di spesa, per un importo complessivo 

di € 13.273,60, IVA inclusa, sui competenti capitoli del bilancio di previsione 2019-2021, 

esercizio finanziario 2020, che presentano la necessaria disponibilità; 

 

ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne 

la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. 

Lgs. 267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di acquisire, in esito alla procedura di “Trattativa diretta” sul MePA di Consip – CIG 

ZD52A8117A, il servizio di fornitura del software contabile J-SERFIN, completo 

della componente J-IRIDE per la gestione del protocollo delle fatture elettroniche, 

dalla Soc. Maggioli Spa, con sede legale in Via del Carpino 8 Santarcangelo di 

Romagna (RN) P.IVA 02066400405, per un importo pari a € 10.880,00, oltre IVA 

per € 2.393,60, per complessivi € 13.273,60; 

 

2. di dare atto che la scrivente, in qualità di RUP della procedura in oggetto, interverrà 

nell’atto di stipula del contratto che sarà sottoscritto in forma di scrittura privata in 

modalità telematica su piattaforma MePA di Consip; 

 

3. di rimandare le condizioni e i termini contrattuali specifici al Capitolato inviato 

all’operatore economico posto a base di Trattativa diretta avviata sul MePa di 

Consip, che costituisce parte integrante del contratto da stipularsi di cui al punto 2. 

che precede; 

 

4. di impegnare la somma complessiva di € 13.273,60 (comprensiva di IVA) a favore 

della Soc. Maggioli Spa nel seguente modo: 

- per € 12.541,60 al codice di bilancio 01 11 1 macro aggregato 03 “Acquisto di 

beni e servizi”, capitolo n. 103052/02 “Prestazione di servizi per supporto tecnico, 

economico e giuridico”, 

- per € 732,00 al codice di bilancio 01 11 1 macro aggregato 03 “Acquisto di beni 

e servizi”, Cap. 103090/00 “Formazione del personale”, 



 

dell’esercizio finanziario 2020 del Bilancio di previsione 2019-2021 che presentano 

la necessaria disponibilità; 

 

5. di dare atto che alla liquidazione delle spese si provvederà su presentazione, da parte 

della Società, di regolari fatture elettroniche, previo riscontro operato ai sensi 

dell’art. 184 del TUEL; 

 

6. di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto; 

 

7. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli atti 

connessi e conseguenti. 

 

 

Il Dirigente 

Area Amministrazione  

e Supporto alla Regolazione  

    Dott.ssa Elena Azzaroli 

  (documento firmato digitalmente) 

 



 

Allegato alla determinazione n. 233 del 31 dicembre 2019 

 

 

Oggetto: Acquisizione tramite Trattativa Diretta su MePa di Consip del 

software contabile J-SERFIN e della componente J-IRIDE per la 

gestione del protocollo delle fatture elettroniche - Ditta Maggioli S.p.a 

- CIG ZD52A8117A 

 
 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell’art. 183 comma 

7 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

 

Imp. n. 37/1/2020 del 31 dicembre 2019 per € 12.541,60 al codice di bilancio 01 11 1 macro 

aggregato 03 “Acquisto di beni e servizi”, capitolo n. 103052/02 “Prestazione di servizi per 

supporto tecnico, economico e giuridico” dell’esercizio 2020 del bilancio di previsione 

2019-2021 a favore della Soc. Maggioli S.p.A; 

 

Imp. n. 38/1/2020 del 31 dicembre 2019 per € 732,00 al codice di bilancio 01 11 1 macro 

aggregato 03 “Acquisto di beni e servizi”, Cap. 103090/00 “Formazione del personale” 

dell’esercizio 2020 del bilancio di previsione 2019-2021 a favore della Soc. Maggioli S.p.A.. 

 

 

 

 

 

Il Dirigente 

Area Amministrazione  

e Supporto alla Regolazione  

    Dott.ssa Elena Azzaroli 

  (documento firmato digitalmente) 

 

 

Data di esecutività 

Bologna, 31 dicembre 2019 

 


